
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

37 19/04/2023

Proposta N. 43

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

DETERMINA 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE IN CONFORMITÀ ALLA PRONUNCIA 
DEL GA

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DETERMINA 
PROVVEDIMENTO DI ADOZIONE IN CONFORMITÀ ALLA PRONUNCIA DEL GA

Premesso che
- che con determinazione a contrarre, n. 35_2022 del 28/02/2022, prot. 1246/2022, è stato disposto di 

espletare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di un Accordo 
Quadro con un unico operatore per ciascun lotto, di cui all’art. 54, D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo espresso mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, procedendo mediante piattaforma telematica della SUA di Crotone, ex art. 
58, del D.Lgs n. 50/2016; 

- con determinazione n. 168 del 02/12/2022, il Con.ge.s.i. ha dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione a 
Crotonscavi Costruzioni Generali s.p.a. del lotto n. 4, in riferimento alla procedura selettiva, con a base il 
criterio del minor prezzo, per l’affidamento del “Servizio di spurgo del le  condotte fognarie -  Pulizia 
vasche degl i  impianti di sol levamento e degl i  impianti di depurazione - Servizio di video ispezione…”,

- che in data 01/02/2023 è stato perfezionato il contratto di appalto con l’operatore Crotonscavi Costruzioni 
Generali s.p.a;

Visto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – sede di Catanzaro, presentato in 
data 29/12/2022, dalla Salvaguardia Ambientale S.p.A., cod. fisc. 01798250799, per l’annullamento dei 
provvedimenti di cui sopra;

Preso atto della sentenza TAR Calabria, Catanzaro, sez. I, n.607 del 17/04/2023 con la quale il GA ha 
stabilito:
- l’annullamento del provvedimento n.168/2022 adottato da questo Ente;

- l’inefficacia del contratto perfezionato in data 01/02/2023 tra Crotonscavi Costruzioni Generali s.p.a. e 
la stazione appaltante a far data dalla notificazione a cura di parte ricorrente della presente pronuncia 
alla stazione appaltante;

Ritenuto, pertanto, opportuno adeguarsi alle disposizioni previste dalla citata pronuncia

DISPONE

1. prendere atto dell’annullamento dell’aggiudicazione disposta con determina n° 168 del 02/12/2022 
prot. nr. 7464/2022;

2. prendere atto dell’inefficacia del contratto perfezionato in data 01/02/2023 tra Crotonscavi Costruzioni 
Generali s.p.a. e il Con.ge.s.i.;

3. aggiudicare il servizio di spurgo delle condotte fognarie - pulizia vasche degli impianti di sollevamento 
e degli impianti di depurazione - Servizio di videoispezione lotto 4 a favore dell’operatore Salvaguardia 
Ambientale spa per l’importo di € 72.398,70 di cui € 70.290,00 per servizi, ed € 2.108,70 per oneri per 
la sicurezza;

4. dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’efficacia della presente 
aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
prescritti dagli atti di gara;

5. dare atto che si procederà, a seguito dell’efficacia della presente aggiudicazione, alla stipulazione del 
contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica;

6. dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Trasparente/Bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti www.serviziocontrattipubblici.it;

7. dare atto che si procederà ad inoltrare le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016;

8. dare atto che non sussistono cause di incompatibilità ovvero conflitti di interesse in relazione al 
presente provvedimento in riferimento alla normativa vigente con particolare riguardo al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), alla Legge n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 
33/2013.

Crotone lì 19/04/2023

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

